1 Bu arada, Abbasiler'in iktidarı Emeviler'den devralmasında
bilyilk bir rol oynayan ve Horasan'da sevilip büyük bir taraftar kitlesine sahip olan
Ebı1 Müslim, Abbasiler tarafından kendi iktidarlarının geleceği için tehlikeli görülüp
137/754 senesinde katledilince onun taraftarları Abbasiler'e iyice düşman oldular.
Ebu Müslirn'in öldürülmesinden sonra Horasanlılar'ın Sinbad adlı kişi etrafından

toplanarak çıkarttıkları isyan iki ayda bastınldığı2 halde partisi varlığını devam ettir
di.

OSMAN AYDINLI / MÜBEYYİZA HAREKETİ 3

ise de, Ebu Müslim' den sonra Horasan valiliğine tayin edilen Ebfı Davud, bu partiye
mensup olanlar tarafından 140/757 yılında öldürüldü.7

2- Mukanna Ayaklanması ve Mübeyyiza'nın Onunla İşbirliği

Merv'in Kaze (Kare) köyilnden olup, önce Ebu Mi.islim' in, sonra da 14ln59 yı
lında hilafet merkezine karşı ayaklanan Horasan valisi Abdülcabbar'ın maiyetinde
bulunmuş olan Mukanna lakaplı Haşim b. Hakim'in8 Maveraünnehir'deki isyanı
çok daha tehlikeli idi. Mukanna'nın isyanı Fesevl9 ve Taberiye göre ilk olarak 161
177710

, İbnü'l-Esir'e göre ise 159/775 yılında vuku bulmuştur. 11 Nerşahi ise, onun
daha Ebu Ca'fer Mansur zamanında faaliyete geçtiğini, Mansur tarafından tutukla
nıp Bağdat'a getirilerek bir süre hapsedildiğini, sonra bırakıldığını, nihayet Mehdi
zamanında (159/775) sapık fikirleri tekrar izhar ederek, ciddi bir ayaklanma göster
diğini kaydeder. 12

Kısa boylu ve bir gözü kör olan Haşim b. Hakim, yüzünün çirkinliğini gizlemek
için ~aima yüzünü yeşil bir örtü ile örterdi. Bundan dolayı kendisine Mukanna (=
örtülti, maskeli) lakabı verildi.

Bunun üzerine Türkistan böl
gesinden bir çok Türk askeri Soğd ve diğer Maveraünnehir bölgelerine gelip Müs
lümanların mallarını yağmalamaya, Müslümanları kadın ve çocuklarını esir almaya
ve bir kısmını da öldürmeye başladılar.20

Mukanna'nın faaliyetleri devam ederken 159/775-776 yılında Mehdi, Horasan
valisi Humeyd b. Kahtabe ölünce yerine Ebu Avn b. Abdilmelik b. Yezid'i atadı.
Aynı yıl Cebrail b. Yahya'yı da Semerkant valiliğine getirdi.2ı Ancak biraz sonra
göreceğimiz gibi onun Semerkant valiliğini, Buhara ve Soğd'daki Mübeyyiza taraf
tarlarının bertaraf ettikten sonra, üstlendiği anlaşılır.

Bu savaşlar sonunda onlara
epey kayıp verirdi.27 Ancak bu başarılara rağmen Mübeyyiza'nın Semerkant ve Bu
hara bölgelerinde kökü kazınamadı.

Bu olaydan sonra Mehdi, Mukanna ve taraftarlarıyla savaşmak üzere Horasan
valisi Ebu Avn'ı görevlendirdi. O, Mukanna ile savaşta gevşek davranınca yerine
Muaz b. Müslim'i atadı.28 Muaz, 161/777 yılında Semerkant valisi Cebrail ve Buha
ra valisi yanında olduğu halde Mukanna ve Milbeyyiza üzerine yün.idil. Herat valisi
Said el-Hareşi de 10 bin kişilik bir birlikle gelerek onlara katıldı. Daha önceki ye
nilgiye rağmen, Semerkant ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza grubuna mensup pek çok
insan bulunuyordu. Muaz komutasındaki ordu, Mübeyyiza fırkası ve Mukanna ta
raftarları ile savaşırken, Said el-Hareşi Soğd bölgesinde bulunan ve Mukanna'yı
destekleyen Türklerle savaşıyordu. Muaz, Semerkant ve Soğd bölgesinde Mübeyyi
za ve Türklerle bir çok savaş yaptı. Semerkant ve çevresinde vuku bulan bu savaşlar

163 /779 yılına kadar iki yıl devam etti.29

Bu uzun mücadeleler sonunda Semerkant ve Soğd bölgesindeki Mukanna ve
Mübeyyiza taraftarlarının büyük bir bölümü ortadan kaldırıldı. Muaz, Semer
kant'tak.i Mübeyyiza ayaklanması bastırdıktan sonra buraya Cebrail b. Yahya'yı bı
raktı. Ardından 163/779 yılına öncü birliklerin başında Said el-Hareşi olduğu halde
Kiş'teki Mukanna üzerine yürüdü ve onun ordusunu bozguna uğrattı. Dağılan as
kerler Sinam kalesinde bulunan Mukanna'nın yanına sığlndılar. Çok iyi tahkim edi
len bu kaleye karşı Muaz epey saldınlar düzenlendi. Bu sırada Said ile aralarına bir
anlaşmazlık girdi.

Cesedinin ele geçi
rilememesi için ölünce yakılmasını emretti.30 Diğer bir rivayete göre ise, o ve aile
fertleri bizzat kendilerini ateşe atmışlar, Mukanna atlarken göğe yükselmek iste
yenler de onunla birlikte kendilerini ateşe atmışlar ve Müslümanlar kaleye girdikle
rinde içeride hiç kimseyi bulamamışlardır.31 Taberi, Mukanna'nın ölümünü 1631779
yılı olaylan içinde kaydederken32

; İbnü'l-Esir, bu olayın 161/777 yılında vukı1-.bul
duğunu zikreder.33

Mukanna'nın ölümü ile onun taraftarları ve özellikle Mübeyyiza'nın faaliyetleri
son liulmadı. Hatta Mukanna'nın bu şekilde ölümü Mübeyyiza fırkasının iyice sap
masına sebep oldu. Bundan sonra onlar Buhara ve Soğd bölgesinde gizli de olsa
faaliyetlerini yine devam ettiler.34 Nitekim 163/779 yılında Muaz b. Milslim'in Mil
beyyiza fırkasına karşı bir süre daha mücadelesi devam etti.35 yerine Horasan valili
ğine atanan Milseyyeb b.Zilheyr Buhara ve Soğd bölgesinde (Mukanna ve ayaklan
ması ile ilgili Barthold, "Orta Asya'da Moğol Fütühatına Kadar Hıristiyanlık'', 61-
62, adlı makalede önemli ve güzel bilgiler bulunur, gerekirse bakılmalıdır (elimde
var).

Bu savaşlarda
Buhar-hudat Bünyat b. Tuğşade Mukanna tarafına meyletmiş, hatta Mukanna ve Mübeyyiza fırkasına
yardım ederek, onların dayanma gücünü artı.nnıştır. Halife Mehdi bunu haber alınca, Mukanna ölüp
Mübeyyiza fırkası da kontrol altına alındıktan sonra, 166/783 yılında gönderdiği adamları vasıtasıyla
Bünyat'ı Farahşa sarayında katlettirmiştir. (Nerşahi, s.24}
31 İbnü'l-Esir, VI, 56: Nüveyri, XXII, 110
32

Taberi, VIll, 144 (IIl/494)
33 İbnü'l-Esir, VI, 51. İbn Haldun'un eserinde, Said'in Mukanna'nın kafasını 193/808 yılında Mehdiye
gönderdiği şeklinde garip bir tarihlendirme yer alır. (IIl,207}. Bu mümkün değildir. Biz bu ibareıinin ya
istinsah veya basın hatası olduğunu düşünüyoruz. Çünkü olaylan kronolojik bir sırayla venneye dikkat
eden İbn Haldun 'un 1641780 ve daha sorıraki yıllardan önce 193/808 yılı olayını vennesi mantıklı görüı:
memektedir. Aynı zamanda İbn Haldun'un Mehdi'nin 1681784 yılında öldüğünü bilmemesi düşünülemez.
34

ibnü'l-Esir, vı, 52
35 Nerşahi s. I O I
36

Mukanna gibi ayru dönemde, mevcut olan inanç ve düşüncelerden hareketle el
Berm lakaplı Yusuf b. İbrahim adlı bir kişi ortaya çıktı. Bu kişi, iyiliği emretme ve
kötülülcten ~aşma parolası ile insanları mevcut idareye karşı olmaya davet edi
yordu. Onun davetine bir çok insan katılmaya başladı ki, Soğd ve Ferganıı halkı da
bunlar arasındaydı.45

150/767 yılında Horasan'da ayaklanıp büyük bir taraftar toplayan ve aynı yıl
Sistan'dır isyanı bastırılan Üstad-Sis'in46 taraftarlarından olan Yusuf el-Berm, 160/
776 yılında Herat yakınında bulanan Füşenc'te halife Mehdi'nin askerleri tarafından
yenilgiye uğratılınca Buhara'ya kaçtı. Başlangıçta Harici zihniyete sahip .olduğu
belirtilen Yusuf el-Berm, Buhara ve Soğd'da daha ziyade yan Müslüman, yan Me
cusi bir yapı arzeden Harremdin taraftan olarak tanındı47• Hatta İbnü'l-Esir'deki bir
rivayete göre o Hurfiriler'den idi48